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هنرخوانى

خیال خوش عاشقانه

علیرضا قربانی در پایان تور جدید کنســرت هایش بالاخره به تهران رســیده اســت و 
همان طور که پیش بینی می شد، این کنسرت هم با استقبال بی نظیری روبه رو شد. هشت 

نکته درباره این اجرا بیش از همه به چشم می خورد که آنها را مرور می کنیم.
۸. کاخ ســعدآباد؛ در حصار درختــان کهن: مجموعه فرهنگی -تاریخی ســعدآباد 
یا همان کاخ ســعدآباد همچون نگینی زمردین در شــمال تهــران رخ نمایی می کند؛ با 
درختانی تنومند و تناور و سربه فلک کشــیده که در این روزها و شب های فوق العاده گرم 
تهران، تنفس هوای مطبوع و خنک این مجموعه باورنکردنی است. ایده برگزاری کنسرت 
در فضای باز این مجموعه، علاوه بر اینکه باعث شــده تعداد بســیار زیادی در هر شــب 
به تماشــای اجرا بنشینند، فضایی مناســب را هم برای مخاطبان فراهم آورده است. در 
میانه کنســرت اگر کمی گوش بسپارید، صدای طوطی های زیبایی را می شنوید که با گروه 

هم آوایی می کنند.
۷. ویدئومپینگ؛ نور در خدمت موســیقی: نمایش تصاویر بســیار زیبا و متناســب با 
قطعات بر روی دیوار کاخ موزه ملت در پشــت ســر گروه ارکســتر، زیبایی بصری فضای 

کنسرت را دوچندان کرده است.
۶. هومن مهدویان و ســامان صمیمی؛ ایرانی ها: در بین ۳۱ نوازنده حاضر در ارکستر، 
فقط دو نوازنده وظیفه نواختن ســاز های ایرانی را بر عهــده دارند: هومن مهدویان (تار 
و ســه تار) و ســامان صمیمی (کمانچه). اگر با فضای موســیقایی آثار علیرضا قربانی 
آشنا باشــید، متوجه دشواری کار این دو نوازنده خواهید شد که یک تنه بار اتصال فضای 
موسیقایی آثار به موسیقی سنتی ایران را بر عهده دارند و در غالب آثار صدای سازهایشان 

را در روزمینه می شنوید. دست مریزاد.
۵. حســام ناصری؛ آقای شــماره یک: یکی از مهم ترین چالش های هــر اجرای زنده 
موســیقی، تنظیم قطعات ضبط شده در استودیو برای ارکســتر است؛ اینکه تنظیم کننده 
تصمیم بگیرد چه سازهایی را حذف و چه ترکیب و سازبندی ای ارائه کند تا همه قطعات 
را که در حال و هواهای مختلف ضبط  شــده اند، پوشــش بدهد و حسی متفاوت، جدید و 
درعین حال جذاب برای شنونده ایجاد کند. همه اینها و بیشتر از اینها کاری است که حسام 

ناصری به خوبی از عهده آن برآمده است.
۴. حســین غیاثی: ترانه سرای کرمانی حالا در گذر از ۴۰سالگی آن قدر به پختگی رسیده 
که تقریبا با تمام خوانندگان نامدار موســیقی پاپ همکاری کرده باشــد. حسین غیاثی با 
چهار ترانه از ۱۳ قطعه این کنسرت، بیشترین سهم را در میان شاعران و ترانه سرایان دارد. 
چهار قطعه محبوب «هم گناه»، «شــروع ناگهان»، «بی گناه» و «خیال خوش» با ترانه های 
حسین غیاثی خود را به ست لیست این کنسرت تحمیل کرده اند و با ابیاتی مثل «بهانه من، 
بغض خانه من، گرفته دلم، گریه می خواهم/ خیال خوش عاشــقانه من، همیشــه تویی 

آخرین راهم» تماشاگران را سر ذوق و همراهی آورده اند.
۳. هوشنگ ابتهاج؛ ســایه بلند ارغوان: زنده یاد استاد هوشــنگ ابتهاج را می توان از 
شــاعرانی دانست که علیرضا قربانی به ایشــان ارادت قلبی دارد. حضور پیوسته قطعه 
«ارغوان» در ست لیســت کنسرت های سالیان پیاپی قربانی، شــاهد این مدعاست؛ اما در 
این کنســرت پخش صدای «سایه» در ابتدای کنســرت و نیز پیش از آغاز اجرای «ارغوان» 
شــگفت انگیز است و درعین حال یادآور فراقی که حالا در آستانه یک سالگی اش هستیم: 

«تو بخوان نغمه ناخوانده من/ ارغوان شاخه هم خون جدامانده من...».
۲. ابوســعید ابوالخیر؛ بی یاد تو هرجا که نشستم توبه: به جز قطعه آغازین (عروج)، 
قطعه هفتم و میانی کنســرت (می دانی تو)، از رباعیات منســوب به ابوسعید ابوالخیر، 
عارف و شاعر نامدار سده چهارم و پنجم هجری است. آنچه این قطعه را از قطعات دیگر 
کنسرت متمایز می کند، وجه عرفانی ابیات است؛ جایی که قربانی از مخاطبان می خواهد 
گوشی ها را زمین بگذارند و با گوش جان به این نوا و کلمات دل بسپارند. چه روح ها که به 
پرواز درمی آیند با کلمات هزارساله: «درد دل من دواش می دانی تو/ سوز دل من سزاش 
می دانی تو/ من غرق گنه پرده عصیان در پیش/ پنهان چه کنم که فاش می دانی تو...» .

۱. علیرضا قربانی؛ با من بخوان: از هرچه بگذریم، اصل جذابیت هم مشخص است که 
صدای مسحورکننده علیرضا قربانی است؛ صدایی که هر شب صدها نفر را به شمالی ترین 
نقطه تهران می کشــاند. آن جوان ۲۷ساله ای که در ارکســتر ملی خبردار جلوی فرهاد 
فخرالدینی ایســتاد و از «اشتیاق» خواند، امروز در گذر از ۵۰سالگی به یکی از مطرح ترین 
خوانندگان موســیقی ایرانی بدل شده است که هر سال اجرا و پرفرمنسی پخته تر از قبل 
را روی صحنــه می بــرد. می توان با خیال راحت برای او و گروهش در تور کنســرت های 
خارج از کشــور آرزوی موفقیت کرد و خرســند بود که موسیقی ایران نمایندگانی چنین 

وزین و فاخر دارد.

هــر هفتــه ۱۱ کــودک در هنگام عبــور از دریای مدیترانه کشــته می شــوند و در شــش 
ماه گذشــته حــدود ۳۰۰ کــودک پناه جو در مدیترانه غرق شــده اند. یونیســف در گزارشــی 
اعــلام کــرد اپیدمی کرونــا، بحران هزینه های معیشــتی و جنــگ روســیه و اوکراین موجب 
فروغلتیدن ۱۶۵ میلیون نفر به کام مرگ از ســال ۲۰۲۰ میلادی تاکنون شــده اســت. سازمان 
یبن المللی کار با انتشــار گزارش مشــترک اعلام کرد در حالی که شــمار کودکان کار در جهان 
بــه ۱۶۰ میلیون نفر رســیده اســت، میلیون ها کــودک دیگر نیز در معرض خطــر کار اجباری 

قرار دارند.
مرور این اخبار نشــان می دهد تلاش ها برای بهبود اوضاع کودکان جهان بی نتیجه به نظر 
می رسد. این را می توان از آمار کودکان و مهاجران و شرایط نامتعادل جهان دانست. شرایطی 
که به نظر می رســد تلاش های ســازمان های بزرگ جهان بی نتیجه است، چه در زمینه ایجاد 
امنیــت، چه در زمینــه مهاجرت، چه محافظت در برابر جنگ و حتــی در برابر تأمین نیازهای 

حداقلی در خانه و خانواده.
بحران کودکان مهاجر

خبری که در چند روز گذشــته بسیاری را تحت تأثیر قرار داد، گزارشی بود که سازمان ملل 
متحد منتشر کرد و طبق آن هشدار داد که نزدیک به ۳۰۰ کودک امسال در گذرگاه های مدیترانه 
جان خود را از دست داده یا ناپدید شده اند. به عبارتی هر هفته ۱۱ کودک در این دریا جان شان 

را موقع مهاجرت غیرقانونی از دست می دهند.
طبق گزارش یونیسف، تخمین زده می شود که از سال ۲۰۱۸ حدود هزارو ۵۰۰ کودک هنگام 
تلاش برای عبور از دریای مدیترانه از شمال آفریقا به اروپا جان خود را از دست داده یا ناپدید 

شده اند.
به گفته یونیســف، تاکنــون حداقل ۲۸۹ کودک در تــلاش برای عبور خطرنــاک از دریای 

مدیترانه از شمال آفریقا به اروپا در سال جاری جان خود را از دست داده یا ناپدید شده اند.
لطف خدا

یونیســف تخمین می زند که ۱۱هزارو ۶۰۰ کودک امسال از شمال آفریقا به ایتالیا رسیده اند؛ 
آماری که دو برابر مدت مشابه در سال گذشته است. در سه ماه اول سال ۲۰۲۳، سه هزارو ۳۰۰ 
کودک بدون همراه یا جدا از والدین یا قیم قانونی ثبت شده اند. اکثریت آنها از لیبی و تونس به 
حرکت درآمدند و کشورهایی در قاره آفریقا و خاورمیانه را پشت سر گذاشته اند؛ نوجوانانی که 
برای کار کردن در جایی بهتر و فرستادن پول برای خانواده خود دل به دریا زده اند. اسکای نیوز 
با «ابراهیم کنده» درباره تجربه اش گفت وگو کرده است. او پس از مرگ پدرش خانه شان را در 

سیرالئون ترک کرد تا بتواند به مادرش برای زندگی کمک کند.
او ۱۷ ســاله بود که سفر خود را در سال ۲۰۱۷ آغاز کرد و پس از سفر یک ساله اش به خاک 
ایتالیا پا گذاشــت. او از گینه، مالی، بورکینافاســو، نیجر، الجزایر و لیبی گــذر کرد تا به کالابریا، 
در ایتالیا رســید. او برای عبور از مدیترانه جان خود را با نشســتن در یک قایق کوچک به خطر 
انداخت؛ قایقی که ده ها نفر دیگر نیز در آن بودند و می خواستند غیرقانونی وارد کشور دیگری 

شوند.
او به اســکای نیوز گفت: «همــه فقط دعا می کردند. بعضی ها مســیحی بودند، بعضی ها 
مسلمان. وقتی مســیحیان خدا را صدا می زدند، همه با هم تکرار می کردیم، وقتی مسلمانان 
دعا می خواندند، همه با هم تکرار می کردیم؛ زیرا می دانســتیم که فقط لطف و مرحمت خدا 

می تواند ما را از این دریای مرموز نجات دهد».
او از معــدود افــرادی بــود کــه پــس از واژگونــی قایق جــان بــه در برد و به نوشــتن 
خاطراتش درباره ســفرش ادامه داد و از آن زمان به عنوان ســفیر پلتفرم دیجیتال یونیســف 
(U-Report on the Move) تبدیل شــده اســت. این پلتفرم به کودکان مهاجر و پناهنده این 
فرصت را می دهد تا با یکدیگر ارتباط برقرار کنند و نظرات خود را به اشــتراک بگذارند. او پس 
از ســال ها توانست به مدرسه بازگردد و امیدوار است بتواند به دانشگاه هم برود. او می گوید: 
«دوســت دارم به مردم کمک کنم، همان طور که به من کمک شده است. مردم فقط به دلیل 
جنگ از کشورشــان مهاجرت نمی کنند. معمولا این روند و شــیوه چیزی نیســت که ما واقعا 

بخواهیم انجام دهیم؛ اما در بیشتر موارد تنها گزینه ای است که ما داریم».
قانون هایی که تغییر نمی کنند

البته به نظر می رسد این آمار به احتمال زیاد بیشتر از ارقام اعلام شده باشد؛ زیرا بسیاری از 
کشتی های غرق شده ثبت نشده اند.

حتی به نظر می رسد این آمار اشاره ای به آخرین کشتی غرق شده ندارد. ماه گذشته پس از 

واژگونی یک قایق ماهیگیری مملو از جمعیت با حدود ۷۵۰ مهاجر در دریای مدیترانه، در ۵۰ 
کیلومتری ســواحل یونان، ده ها نفر جان باختند و سرنوشت صدها نفر از آنها نامعلوم است. 

در میان ناپدیدشدگان تعداد زیادی زن و کودک وجود دارند.
کاترین راســل، مدیر اجرائی یونیسف می گوید «تعداد زیادی از کودکان در سواحل مدیترانه 
در تلاش برای یافتن امنیت، پیوســتن به خانواده و جست وجوی آینده ای امیدوارکننده تر، سوار 
قایق می شــوند؛ اما جان خود را از دســت می دهند یا در راه گم می شــوند. این دلیل واضحی 
است که باید برای ایجاد مســیرهای امن و قانونی برای دسترسی کودکان به پناهندگی تلاش 

شود و در عین حال برای نجات جان افراد در دریا، اقدامات بیشتری انجام شود».
هرچند ســازمان ملل در همین گــزارش از دولت ها می خواهد با ایجاد مســیرهای امن و 
قانونی برای مهاجرت و پناهندگی از کودکان آســیب پذیر محافظت کنند؛ اما به نظر می رســد 
هیچ علاقه ای در این زمینه از سوی دولت های درگیر نظیر انگلیس، ایتالیا و یونان و... مشاهده 
نمی شــود. مســئولان این کشــورها فقط با اندوه، آمار کودکان مهاجر را اعلام می کنند. البته 
کورســوی تغییری در لندن مشاهده می شود. وزرا پس از ۲۰ شکست در مجلس اعیان مجبور 

به تغییر لایحه مهاجرت غیرقانونی شده اند.
فقر شدید

غیــر از مهاجرت مســائل دیگری نیز گریبــان کودکان را گرفته اســت. بر اســاس گزارش 
منتشرشده برنامه توسعه سازمان ملل متحد، به دلیل بحران های مختلف کرونا، جنگ اوکراین 
و... بین سال های ۲۰۲۰ تا پایان سال ۲۰۲۳ میلادی ۷۵ میلیون نفر دچار فقر شدید شده اند که 
با کمتر از ۲.۱۵ دلار در روز زندگی می کنند و ۹۰ میلیون نفر دیگر هم با درآمد ۳.۶۵ دلاری در 
روز به زیر خط فقر ســقوط کرده اند، براساس این فقیرترین گروه ها بیشترین آسیب را می بینند و 

انتظار می رود درآمد آنها در سال ۲۰۲۳ کمتر از سطح قبل از همه گیری باشد.
کار اجباری

حدود یک ماه پیش نیز یونیســف و سازمان بین المللی کار اعلام کرد که شمار کودکان کار 
به ۱۶۰ میلیون نفر رسیده است.

بر اساس گزارش رادیوفرانسه، طبق آخرین گزارش ها بیش از هشت میلیون کودک دیگر در 
چهار ســال گذشته مجبور به کار شده اند. آن طور که یونیسف و سازمان بین المللی کار هشدار 
داده انــد، این روند رو به افزایش اســت. پیامدهای اقتصادی بحران ویــروس کرونا میلیون ها 
کودک دیگر را نیز به ســمت همین سرنوشت ســوق خواهد داد. نکته دردناک تر این است که 
بیش از نیمی از این کودکان، بین پنج تا ۱۱ سال دارند. اگر اقدامات لازم و فوری برای کمک به 
فقرزدایی خانواده های نیازمند انجام نشــود، تا پایان امسال شاهد ورود ۴۶ میلیون کودک دیگر 

در سطح جهان به عرصه کار اجباری باید بود.
سرباز کودک

حضور نوجوانان و کودکان به عنوان سربازان جنگی در برخی مناطق جزء دیگر نگرانی های 
سازمان های مختلف است. به عنوان مثال آن طور که ایرنا منتشر کرده، پایگاه های خبری حامی 
مخالفان ســوریه ادعا دارند که شــرایط فقر، گرانی و کاهش سطح تحصیل، هزاران کودک را 
در مناطق تحت کنترل ســازمان «النصره» در اســتان ادلب مجبور به پیوســتن به صفوف این 
سازمان و سایر نیروهای مســلح کرد. این سازمان ها و شبه نظامیان در معیشت این خانواده ها 
اقدام کرده و به آنها کمک می کنند تا برای خود و خانواده های شــان که در آن منطقه زندگی 
می کنند، هزینه کنند. بر اساس این ادعا، مشاهده کودکان در نبردها و خط مقدم پس از گذشت 
بیش از ۱۱ سال از بحران جنگ در سوریه به یک صحنه عادی تبدیل شده؛ به ویژه آنکه اکثریت 
این کودکان متعلق به محیط های فقیر هســتند یا در شرایط سخت اجتماعی زندگی می کنند. 
حــد پایین زندگی خانواده این کودکان باعث می شــود با توجه به ایــن واقعیت ها و واقعیت 
تلخی که در آن زندگی می کنند، آنها طعمه آسانی برای سازمان های تروریستی و شبه نظامیان 
مســلح شــوند که از آنها برای جنگیدن در خط مقدم در ازای دادن حقوق کم به آنها و انجام 

مأموریت های نگهبانی استفاده کنند.
یا در ســوی دیگر گزارشی درباره ســه هزار روز جنگ در یمن منتشر شده که از کشته شدن 
۴۹ هــزار غیرنظامی که بیشــتر آنهــا زن و کودک بودند، خبر داده اســت. طبــق این گزارش 
حداقــل ۲۷۴ هزار حملــه هوایی و ۱۴ هزار حمله پهپادی انجام شــده و بیــش از ۶۰۰ هزار 
بمــب پرتاب شــده و همچنیــن بیش از یک میلیــون و ۳۰۰ هــزار راکت و ۷۶۸ هــزار گلوله 
ســنگین پرتاب شــده اســت. ســؤال بســیاری از افراد این اســت کــه چه زمــان این جنگ

 پایان می یابد؟

گزارشی از گلوگاه های دشوار زندگی کودکان در زمین
سور عزای کودکان...

جامعه شناسان معمولا حالات شــاد و نشاط آوری را که به دور از دغدغه های 
ممکــن برای افراد اســت، اوقــات فراغت می نامنــد. در این بین دانشــجویان و 
دانش آموزان و تمام کسانی که در امر آموزش در طول سال درگیر بوده اند، اکنون 
با پایان ســال تحصیلی اوقات و زمان زیادی را در اختیــار دارند. گذر زمان، بدون 
پایش کیفیت اوقات فراغت اهمیتی ندارد. بهره مندشــدن و استفاده مفرح و شاد 
از زمان ها را به خصوص که با تعطیلات پیوســته و طولانی همراه است، باید جزء 
اوقات فراغت به حســاب آورد. برای دانشجویان و دانش آموزانی که با قلم، کاغذ 

و دفتر با ذهنی آشــفته و چهره ای مضطرب چندین ماه پیوســته مشغول درس و 
مشق هایی هستند که غالبا جذاب و دل انگیز نیست و تأثیر و ارتباط مستقیمی هم 
با آینده زندگــی آنان ندارد، اکنون محیط و زمان باید متفاوت از لحظات گذشــته 
باشــد. برای آزادشــدن و تخلیه انــرژی فضای فراخ و بازی لازم اســت، این فضا 
اکنون در شهرهای بزرگ و حتی شهرستان ها و حاشیه شهرها با زندگی آپارتمانی 
و امکانات کم میســر نیســت، درســت همین جاهاســت که انحرافات اجتماعی 
با شــکل های مختلفــی بروز پیــدا می کند، انــواع بیماری های روحــی و روانی، 
بزهکاری ها، آشوب های غیر قابل کنترل داخل خانواده ها، درگیری های خانوادگی، 
اضطراب و اســترس، خودکشی و... همگی معمولا در خلأ کنش و واکنش روحی 

و جسمی انسان ها به وجود می آید.
بــا ورود فضای مجازی به چرخه زندگی انســانی بخش قابــل توجهی از این 
اوقات فراغت به تصاحب تکنولوژی درآمده اســت کــه هم می تواند مفید و هم 
مضر باشــد، منع و انکار صددرصدی فضای مجازی در دایره اوقات فراغت مجاز 

یادداشت

نیکسن - اولیور استون - ۱۹۹۵
دختر: شما نمی توانید جنگ را متوقف کنید، درســت است؟ حتی اگر هم بخواهید نمی توانید! چون فقط شما نیستید، یک سیستم تصمیم می گیرد! 

سیستم به شما اجازه توقف جنگ را نمی دهد!
نیکسن (آنتونی هاپکینز): اینجا مسائلی مطرح است...

دختر: پس فایده رئیس جمهورشدنتان چه بود؟ شما ناتوانید!!
نیکسن: نه! من از کار سیستم سردرمی آورم! من مطمئنم که می توانم کنترلش کنم، شاید کنترل کامل روی آن نداشته باشم اما می توانم رامش کنم 

تا کارهای خوب انجام دهد.
دختر: انگار شما دارید درباره یک حیوان وحشی صحبت می کنید!

دیـالـوگ روز

همسایه خوانى

در آرزوی امنیت جانی

در ۱۰ ســال اخیر که به صورت مستمر و از نزدیک با نیروی کار 
افغانســتانی در ارتباطم، هیچ وقت شــرایط کار در ایران را این قدر 

«شکننده و سخت» برایشان ندیدم.
مصرف محال گوشت

با توجه به قدرت گرفتن مجدد طالبان و شرایط وخیم اقتصادی، 
تصور غالب این است که کارگران افغانستانی از کار در ایران رضایت 
کامل دارند؛ اما واقعیت این است که شرایط سخت اقتصادی ایران، 

بیش از هر زمان دیگری افغان ها را تحت فشار قرار داده است.
طبق رسم دیرینه، بخش زیادی از حقوق این کارگران، مستقیما 
برای خانواده شان در افغانستان ارسال می شود. این مبلغ در ابتدا به 
«دلار» و سپس به «افغانی» (واحد پول افغانستان) تبدیل می شود 
و عملا ارزش واقعی خودش را هم از دســت می دهد. برای مثال 
هر یک میلیون تومانی که به افغانستان حواله می شود، در نهایت 
هزارو ۶۰۰ افغانی به مقصد می رســد. نکته مهم این است که هر 
کیســه برنج اعلای افغانی، در شــهری مثل کابل حدود سه هزار 
افغانی و یک حلــب روغن ۱۶ لیتری، حدود دو هزار افغانی قیمت 
دارد که با یک جمع و ضرب ســاده می تــوان بحران موجود برای 

نیروی کار افغانستانی را بیشتر درک کرد.
از این گذشــته مدت هاســت که اثری از گوشت یا مرغ در سفره 
کارگران افغانســتانی نیست. سیب زمینی، ســویا و تخم مرغ و نان، 
غذای غالب کارگران شده و اگر میهمانی یا مناسبت خاصی پیش رو 

نباشد، مصرف گوشت و مرغ تقریبا محال است.
مهاجرت به ترکیه و اروپا

تقریبا چهار ســال پیــش موج بزرگــی از مهاجــرت کارگران 
افغانستانی از ایران به سمت ترکیه و مقاصد دورتر در اروپا ازجمله 
آلمان و انگلســتان به راه افتاد. بسیاری ازین افراد تصمیم گرفتند 
برای حفظ توان اقتصادی، به کشــور باثبات تــری مهاجرت کنند. 
افراد خوش شانس می توانند این مسیر را طی کنند؛ اما افراد بسیار 
بیشــتری در مرزهای ایران و ترکیه گرفتار می شوند ؛ گرفتار مأموران 
مرزی ایران، مأموران ترکیه یا از همه بدتر، بسیاری از این افراد گرفتار 
آدم ربایان می شــوند. آدم ربایان با ضبط فیلم و عکس از شــکنجه 
گروگان ها و ارســال برای افراد خانواده آنها، طلب مبالغ سنگینی 

می کنند و عملا خانواده هم چاره ای برای پرداخت مبالغ ندارد.
اما این همه ماجرا نیســت . چند تفاوت اصلی بین شــرایط کار 
ترکیه و ایران وجود دارد که تازه در صورت موفقیت افراد و رسیدن 
به کشورهای غربی خودش را نشان می دهد. کارگران افغانستانی 
در ایران مشکل زبان و راه ارتباطی ندارند؛ اما این موضوع در ترکیه 
تقریبا یک مشکل بزرگ محســوب می شود. مشکل بعدی، مسئله 
هزینــه جای خواب اســت. در ایــران غالبا در محیــط کار، محلی 
هم برای اقامت و اســتراحت نیروی کار خارجــی وجود دارد؛ اما 
بر حســب شــنیده هایم، در ترکیه جایی در محــل کار وجود ندارد 
یا اگر هم هســت،  هزینه آن از طرف کارفرما دریافت می شــود. با 
همه این مشــکلات، کشــورهای غربی همچنان مقصد جذاب تر و 
البته دســت نیافتنی تری برای نیروی کار افغانستانی است؛ نیروی 
کاری که شــاید بزرگ تریــن دلیل ادامه مهاجرتش، دیگر مســئله 
اقتصادی نیست؛ بلکه امنیت جانی بیشتر به نسبت زندگی زیر سایه 

بنیادگرایان طالبان است.

میلاد فدائی اصل

و ممکن نیســت، اما نشستن و چشــم دوختن مدام روی گوشی های هوشمند که تابستانی داغ و اوقات فراغت
بخش مهمی از فضای مجازی را اشــغال کرده اند آسیب جدی به زیست فراغتی 
فراگیران دانش می رســاند، مســئله ای که در این اوضاع و احوال جدی اســت و 
کیفیت زمان فراغت را زیر تیغ سؤال برده، میزان درآمد خانوارهاست، برای داشتن 
محیطی شــاد و خاطره انگیز منابــع مالی و پولی اهمیت زیادی دارد، فرســتادن 
بچه ها برای فراگیری آموزش های علمی یا جسمانی، مانند انواع ورزش که لازمه 

جسم و روح است برای تعداد بسیار زیادی از هم وطنان امکان پذیر نیست.
شاهد بودید در یک مراسم ساده اخیرا در کرج تعداد فوتی ها و مصدومان مواد 
الکلی خطرناک به چندین نفر رسید. درست است این تیپ افراد در همه کشورها 
وجود دارند اما فراموش نکنیم ما در جامعه ای زندگی می کنیم که اخلاق مداری و 
تعالیم دینی در اولویت است، پس نتیجه گیری ساده، پذیرش این راه حل است که 
تنها با ســخن و پاک کردن صورت مسئله که همان روش تهاجمی است، مشکلات 
حل نمی شــود، محیط و تغییر شرایط است که نقش عمده ای را بازی می کند، اگر 
فراهم باشــد، نه در حد اتوپیا، تا اندازه لازم، قطعا تابستان و تابستان های متمادی 

به کام همگان خوش خواهد بود.

یاسین محمدی

کیکاوس پورایوبی


